CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 	/2022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000752/2022

26/09/2022 13:49:13

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao Plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, solicitando a seguinte providência:

"PATROLAR E CASCALHAR AS ESTRADAS DO CÓRREGO FORTALEZA, NESTE
MUNICÍPIO"

JUSTIFICATIVA

A presente indicação solicita ao Chefe do Executivo que seja feito o patrolamento e o
cascalhamento das estradas do Córrego Fortaleza.

Solicita ainda, que tal pedido seja atendido antes do período das chuvas, uma vez que as
estradas estão em péssimas condições de manutenção e em períodos chuvosos a situação se
agrava, prejudicando ainda mais os que necessitam transitar naquelas vias.

A viabilização deste patrolamento e cascalhamento além de atender aos pedidos dos
moradores daquela circunvizinhança, é de suma importância considerando o tráfego intenso de
veículos, alguns com transporte de animais, cargas, produção agrícola, transporte escolar, além
de toda a movimentação de moradores na referida localidade.

Devido a falta de manutenção as estradas estão cada dia mais deterioradas o que tem
causado transtornos aos moradores daquela região. Assim, é necessária que seja feita, com
urgência, a manutenção das estradas com o objetivo de facilitar o escoamento da produção
agrícola bem como o tráfego nas estradas do Córrego Fortaleza.

No entanto, é necessário promover esforços para tornar melhor a vida dos cidadãos que
vivem na zona rural do município e que convivem diariamente -com as dificuldades de se
deslocarem de uma comunidade para o outro, ou até mesmo para a sede do Município. Assim,
o patrolamento e cascalhamento das estradas contribuirá para a valorização e o apoio à
agricultura local.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da presente
proposição, e com a indispensável atenção de V. Exa Sr. Prefeito Municipal no pronto
atendimento à reivindicação, desde já agradeço.

São Gabriel da Palha-ES, 22 de setembro de 2022.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES l CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  l camara@camarasgp.es.gov.br  l 27 3727 2252

	Page 1
	Page 2